
Nº 173, terça-feira, 9 de setembro de 2014 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014090900009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 944, DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº. 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos abaixo
indicados da Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em
Ciência e Tecnologia, para ter exercício no Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, deste
Ministério, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em con-
curso público, conforme resultado final homologado pela Portaria nº
677, de 03 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de
04 de julho de 2014.

CÓDIGO DA VAGA: AN01
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia Pleno I
Localidade: São José dos Campos, ou Cachoeira Paulista, SP, ou
outra localidade no território nacional onde o CEMADEN desenvolva
atividades
Especialidade: Comunicação Social em Desastres Naturais

Nome Vaga Liberada Motivo DOU
Maria Rosário Aparecida Orquiza 0420925 Aposentadoria 01.02.2012

CÓDIGO DA VAGA: AN02
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia Pleno I
Localidade: São José dos Campos, ou Cachoeira Paulista, SP, ou
outra localidade no território nacional onde o CEMADEN desenvolva
atividades
Especialidade: Gestão e Articulação Inter-institucional

Nome Vaga Liberada Motivo DOU
Fábio Alvim Klein 0420532 Aposentadoria 01.10.2010
Selma Silva Leite Flores 0417465 Aposentadoria 28.03.2012
Renato Santos Lacerda 0416312 Va c â n c i a 30.04.2014
Marisa Pulice Mascarenhas 0417558 Aposentadoria 22.03.2010

CÓDIGO DA VAGA: AN03
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia Pleno I
Localidade: São José dos Campos, ou Cachoeira Paulista, SP, ou
outra localidade no território nacional onde o CEMADEN desenvolva
atividades
Especialidade: Gestão Administrativa

Nome Vaga Liberada Motivo DOU
Luiz Antonio Gargione 0422685 Va c â n c i a 13.03.2014
Glayse Ferreira Perroni da Silva 0417626 Exoneração 03.08.2012
Rutilene Farto Pereira 0744336 Aposentadoria 27.08.2013

CÓDIGO DA VAGA: AN04
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia Pleno I
Localidade: São José dos Campos, ou Cachoeira Paulista, SP, ou
outra localidade no território nacional onde o CEMADEN desenvolva
atividades
Especialidade: Recursos Humanos

Nome Vaga Liberada Motivo DOU
Wagner Gindro 0415332 Aposentadoria 01.02.2012
Aline de Fatima Chiaradia Valadão Rennó 0415428 Aposentadoria 25.02.2010
Bruno Stramandinoli Moreno 0415660 Aposentadoria 01.02.2012

CÓDIGO DA VAGA: AN05
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia Pleno I
Localidade: São José dos Campos, ou Cachoeira Paulista, SP, ou
outra localidade no território nacional onde o CEMADEN desenvolva
atividades
Especialidade: Gestão Orçamentária e Financeira

Nome Vaga Liberada Motivo DOU
Vanessa de Alencar Nunes 0420562 Aposentadoria 12.04.2007
Rodolfo Modrigais Strauss Nunes 0415326 Aposentadoria 1 0 . 0 3 . 2 0 11
Alessandra Martins de Castro 0413718 Aposentadoria 03.02.2014
José Paulo Antunes Lopes 0415131 Aposentadoria 30.01.2013

CÓDIGO DA VAGA: AN06
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia Pleno I
Localidade: São José dos Campos, ou Cachoeira Paulista, SP, ou
outra localidade no território nacional onde o CEMADEN desenvolva
atividades
Especialidade: Administração e Serviços de Infraestrutura

Nome Vaga Liberada Motivo DOU
Gustavo Bruno Assis 0414123 Aposentadoria 02.05.2012
Ana Paula Werle 0416125 Aposentadoria 05.12.2013

Art. 2º A posse dos nomeados neste ato ocorrerá no prazo de
30 dias a contar da data de publicação desta Portaria.

§ 1º Os nomeados para todos os cargos serão empossados no
Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais,
Parque Tecnológico de São José dos Campos, Estrada Doutor Altino
Bondesan, 500, Distrito de Eugênio de Melo (Rodovia Presidente
Dutra, km 137,8), CEP 12247-016, São José dos Campos, SP, Brasil
no período das oito às dezesseis horas.

Art. 3º Para que sejam empossados, os candidatos nomeados
devem comprovar os requisitos exigidos conforme itens 2 e 14 do
Edital n.º 03 - CEMADEN, de 30 de dezembro de 2013, no período
e local informados acima.

Art. 4º Conforme o disposto no art. 14 da Lei n.º 8.112, a
posse em cargo público depende de prévia inspeção médica oficial
que julgue o nomeado fisicamente apto para o exercício do cargo.

§ 1º Deverão ser apresentados os seguintes exames admis-
sionais para inspeção médica oficial: Hemograma Completo; Gli-
cemia; Colesterol Total e Frações; Triglicerídeos; Creatinina; TGO,
TGP; Machado Guerreiro (Sorologias para Doença de Chagas); Su-
mário de Urina; Tipagem Sanguínea (ABO e Fator RH); Radiografia
do Tórax na Incidência PA, Perfil (com Laudo) EXCETO GES-
TANTES e Eletrocardiograma em Repouso.

§ 2º Os candidatos nomeados deverão apresentar os exames
admissionais citados a médico integrante do Sistema Único de Saúde
- SUS ou vinculado ao Serviço Público Federal, Estadual, Municipal
ou Distrital, o qual expedirá o respectivo atestado de aptidão física e
mental para exercício das atribuições do cargo.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DESPACHO DO MINISTRO
Em 8 de setembro de 2014

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

MARGARIDA MIZUE HAMADA, Tecnologista H III da
CNEN, participar do 5º Congresso Internacional sobre Tomografia de
Processos (IWPT-5), com apresentação de trabalhos, em Jeju/Coréia
do Sul, no período de 14.09 a 20.09.2014, com ônus limitado. Art. 1º,
inciso V.

THELMA KRUG, Pesquisadora Titular III do INPE, par-
ticipar da 2ª Reunião do Grupo de Trabalho sobre o futuro trabalho do
IPCC, da 47ª Sessão do Bureau do IPCC, e da revisão centralizada de
Inventários Nacionais de gases de efeito estufa da República Tcheca,
França, Mônaco e Polônia, em Genebra/Suíça e Bonn/Alemanha, no
período de 14.09 a 29.09.2014, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

GERALDO ROBERTO CARVALHO CERNICCHIARO,
Tecnologista do CBPF, viagem de visita ao Laboratório de Instru-
mentação e Física Experimental de Partículas de Lisboa (LIP) e do
5th MARTA Progress Meeting, em Lisboa/Portugal, no período de
14.09 a 26.09.2014, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

PRISCILA FAULHABER BARBOSA, Pesquisadora do
MAST, participar como palestrante convidada no Seminário Inter-
nacional "Perspectivas en los estúdios sobre trayectorias, produccio-
nes y quehaceres científicos", em Cidade do México/México, no pe-
ríodo de 15.09 a 22.09.2014, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

PABLO JAVIER BLANCO, Pesquisador Associado do
LNCC, realizar visita técnica ao pesquisador Santiago Adrián Urquiza
na Universidad Nacional de Mar del Plata para dar continuidade às
atividades de pesquisa e desenvolvimento na área da Modelagem do
Sistema Cardiovascular Humano, em Mar del Plata/Argentina, no pe-
ríodo de 17.09 a 30.09.2014, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

CLELIO CAMPOLINA DINIZ

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 157, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria SEGEP/MP nº 572, de 24 de dezembro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2013, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de
17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12
de dezembro de 2001, resolve publicar a requisição, até 17 de outubro
de 2014, inclusive, prorrogando-se automaticamente o termo final
para 14 de novembro de 2014, na ocorrência de segundo turno,
autorizada pelo Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Ino-
vação, do servidor do Instituto Nacional de Tecnologia - INT, deste
Ministério, na forma abaixo indicada:

Nome: FABIO SILVA DE OLIVEIRA
Cargo: Técnico, Classe Técnico 2, Padrão II
Matrícula: 1522943
Para: Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Rio de Janeiro, 237ª
Zona Eleitoral
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Amparo Legal:inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112/90
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº: 01240.000467/2014

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem no primeiro dia útil após o
término da requisição.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA

PORTARIA No- 160, DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência outorgada pelo
artigo 1º, item VIII, da Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003,
e considerando o disposto no inciso II do artigo 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na alínea "b", inciso I, do item
2, da INSAF nº 10, de 30 de novembro de 1993, resolve publicar a
requisição, autorizada pelo Ministro de Estado da Ciência , Tec-
nologia e Inovação, do servidor do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, na forma abaixo indicada.

Servidor: PEDRO HENRIQUE SOUSA CAMPOS
Cargo: Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 1, Padrão I
Matrícula: 2008267
Para: Defensoria Pública da União do Piauí
Cargo ocupado: Não especificado
Amparo Legal: Art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 01200.0003814/2014-16

Art. 1º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA

PORTARIA No- 161, DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1º, item III, da Portaria nº 166, de 16 de abril de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2003,
resolve:

Considerando o Comunica Geral nº 555218 da Secretaria de
Gestão Pública, de 26 de agosto de 2014, bem como a previsão legal
contida no art. 9º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, no
Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012, na Portaria MP nº 8, de
7 de janeiro de 2013 e na Orientação Normativa SEGEP nº 1, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013, publicar
a lista dos aposentados e pensionistas aniversariantes dos meses de
fevereiro, abril e maio que não efetuaram o recadastramento nos
prazos legalmente estabelecidos, os quais tiveram o pagamento sus-
penso na folha do mês de agosto de 2014:

- No mês de Fevereiro: MARCIA FERREIRA ALVES CU-
NHA, SIAPE No- 6046783

- No mês de Abril: ALFREDO DE SOUZA MENDES, SIA-
PE No- 02964830.

- No mês de Maio: MARIA DE LOURDES PEREIRA DE
ANDRADE, SIAPE No- 0665453: OLGA REIS DE MACEDO, SIA-
PE No- 05667992.

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Institucional da Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN), no uso da atribuição que lhe foi conferida
pela Portaria CNEN/PR nº 33, publicada no Diário Oficial da União
nº 106, de 01 de junho de 2012, página 13 e 14, Seção 1, resolve:

No- 182 - Dispensar PATRICIA MORAIS MATTAR, matrícula SIAPE
nº 1827826, ocupante do cargo permanente de Analista em Ciência e
Tecnologia, da função de substituta eventual do Cargo em Comissão
de Chefe de Serviço - DAS 101.1, do Serviço de Logística e Infra-
Estrutura, da Coordenação de Gestão da Sede e Distritos, da Diretoria
de Gestão Institucional.

No- 183 - Dispensar FIDEL FURTADO SANCHEZ, matrícula SIAPE
nº 1178862, ocupante do cargo permanente de Assistente em Ciência
e Tecnologia, da função de substituto eventual do Cargo em Comissão
de Chefe de Serviço - DAS 101.1, do Serviço de Suprimentos, da
Coordenação de Gestão da Sede e Distritos, da Diretoria de Gestão
Institucional.

No- 184 - Designar PATRICIA MORAIS MATTAR, matrícula SIAPE
nº 1827826, ocupante do cargo permanente de Analista em Ciência e
Tecnologia, para exercer a função de substituta eventual do Cargo em
Comissão de Chefe de Serviço - DAS 101.1, do Serviço de Su-
primentos, da Coordenação de Gestão da Sede e Distritos, da Di-
retoria de Gestão Institucional.

No- 185 - Designar LETÍCIA CRUZ LARANJA, matrícula SIAPE nº
1336055, ocupante do cargo permanente de Analista em Ciência e
Tecnologia, para exercer a função de substituta eventual do Cargo em
Comissão de Chefe de Serviço - DAS 101.1, do Serviço de Logística
e Infra-Estrutura, da Coordenação de Gestão da Sede e Distritos, da
Diretoria de Gestão Institucional.

CRISTÓVÃO ARARIPE MARINHO

cruz
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-09T06:02:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




